A) Cont. Marc. II, 8. I. 76.: Atque adeo eundem hominem, eandem substantiam animae, eundem Adae statum eadem arbitrii libertas et potestas victorem efficit hodie de eodem diabolo, cum secundum obsequium legum ejus administratur.

7) De princ. II, 9. §. 3 — 6. I. 98. sq.: ..... aequales creavit omnes ac similes quos creavit ..... libertas unumquemque voluntatis suae vel ad profectum per imitationem Dei provocavit, vel ad defectum per negligentiam traxit. Et haec exstitit causa diversitatis inter rationabiles creaturas.

m) De princ. III, 1, 5.: Τὸ δὲ τούτων οὕτως ἡμῖν γινομένων ἔξωθεν ἀτιᾶσθαι καὶ ἑαυτοὺς ἀπολύειν ἐγκλήματος ..... οὐκ ἀληθές, οὐδὲ εὐγνωμον, βουλευομένου δὲ λόγος ἐστὶν ὁ τοιοῦτος τὴν ἔννοιαν τοῦ αὐτεξουσίου παραχαράττειν .... Πάλιν τε αὖ ψιλὴν τὴν κατασκευὴν ἀτιᾶσθαι, παρὰ τὸ ἐναργές ἐστι .... τὰ μὲν ἔξωθεν οὐκ ἐφ' ἡμῖν ἐστι, τὸ δὲ οὕτως ἢ ἐναντίως χρήσασθαι αὐτοῖς ..... ἔργον ἐστὶν ἡμέτερον.

n) Homil. 17. in Gen. §. 2. II. 106.: Est intra nos lex quaedam naturalis, quae arguit unumquemque peccantem et malum ei esse suggerit, quod delinquit. De princ. I, 3, 6. I. 62. sq.: ... cum scire jam coeperint quid sit malum, si faciant illud, peccati efficiuntur obnoxii. Comment. in ep. ad Rom. p. 505. 548. (ad Rom. 7, 9.) Ueber das Gewissen ib. p. 486. sq.

## §. 128.

(§. 197. f.)

Die tröstliche Wahrheit, dass Sündenvergebung durch den Glauben erlangt werde, beschränkte man auf die vor der Bekehrung begangenen Sünden; für die Vergabung der später begangenen aber fand man andere Mittel nöthig, besonders die Busse<sup>a)</sup>, womit man die Werkheiligkeit und Heuchelei begünstigte<sup>b)</sup>. Man liess aber nur Eine Busse nach der Taufe zu<sup>c)</sup>, und beschwerte damit die Gewissen. Uebrigens nährte man durch die verheissenen höhern Belohnungen der christlichen Vollkommenheit die Lohnsucht<sup>d)</sup>.

a) Clem. Alex. Strom. IV, 24. p. 230. (536.): ἰστέον μὲν τοι τοὺς μετὰ τὸ λουτρὸν τοῖς ἁμαρτήμασι περιπέπτοντας τούτους εἶναι τοὺς παιδευο-

μένους· τὰ μὲν γὰρ προενεργηθέντα ἀφεῖσθαι· τὰ δὲ ἐπιγινόμενα ἐκκαθαίρεται. *Origen.* in Lev. homil. 2. II. 190. sq.: Apud nos una tantummodo venia est peccatorum, quae per lavacri gratiam in initiis datur. Nulla est post haec peccanti misericordia, nec venia ulla conceditur. Decet quidem districtioris esse disciplinae Christianum, pro quo Christus mortuus est. . . . . audi nunc, quantaе sint remissiones peccatorum in Evangeliis. Est ista prima, qua baptizamur in remissionem peccatorum. Secunda remissio est in passione martyrii (vgl. *Tertull.* §. 126. Not. h.). Tertia est, quae per elemosynas datur . . . . (vgl. *Clem. Strom.* II, 15. p. 168. (391.) *Cyprian.* de op. et elemos. p. 197. sq.). Quarta nobis fit remissio peccatorum per hoc, quod et nos remittimus peccata fratribus nostris. . . . . Quinta .., cum converterit quis peccatorem ab errore vitae suae . . . . . Sexta . . . per abundantiam charitatis . . . . Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa, per *poenitentiam* remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrymis stratum suum . . . ., cum non erubescit, sacerdoti domini indicare peccatum suum et quaerere medicinam. *Tertull.* de poenit. c. 6. IV. 52.: Hoc enim *pretio* dominus veniam addicere instituit: hac poenitentiae *compensatione* redimendam proponit impunitatem.

b) *Tertull.* l. c. c. 9. p. 59.: Hujus igitur poenitentiae secundae et unius, quanto in arto negotium est, tanto operosior probatio, ut non sola conscientia proferatur, sed *aliquo* etiam *actu* administretur . . . . . de ipso quoque habitu atque victu, sacco et cineri incubare, corpus sordibus obscurare . . . . jejuniis preces alere, ingemiscere, lacrymari et mugire . . . presbyteris advolvi . . . . *Cyprian.* de lapsis p. 137.: Quam magna deliquimus, tam granditer desleamus. . . . . Orare oportet impensius et rogare, diem luctu transigere . . . stratos solo adhaerere cineri, in cilicio et sordibus volutari etc. Vgl. ep. 31. p. 64.

c) *Hermas* bei *Clem. Alex. Strom.* II, 13. p. 166. (386.) *Orig.* in Lev. hom. 15. II. p. 262.: . . si forte alicui lapsus acciderit, semper est recuperandi facultas, si nos aliqua culpa mortalis invenerit, quae non in *crimine mortali*, non in blasphemia fidei . . . . sed vel in sermonis, vel in morum vitio consistat . . . In gravioribus enim criminibus semel tantum poenitentiae conceditur locus. *Tertull.* de poenit. c. 7. p. 55.: Piget secundae, imo jam ultimae spei subtexere mentionem. De pudic. c. 2. IV. 370. sq.: omne delictum aut venia expungit aut poena: venia, ex castigatione: poena, ex damnatione . . . . . Secundum hanc differentiam delictorum poenitentiae quoque conditio discriminatur. Alia erit, quae veniam consequi possit, in *delicto* scilicet *remissibili*: alia, quae consequi nullo modo possit, in *delicto* scilicet *irremissibili*. c. 19. p. 426. s. §. 126. Not. e.

d) *Orig.* exhort. ad martyr. §. 15. I. 284.: Ἄξιον οὖν ὡσερ τοῖς μὴ ἐξετασθεῖσιν ἐν βασάνοις καὶ πόνοις παραχωρεῖν πρωτείων πρὸς τοὺς ἐν ἀρθρεμβόλοις καὶ ποικίλοις στρεβλωτηρίοις καὶ πρὸς ἐπιδειξαμένους τὴν ὑπομονήν, οὕτω καὶ ἡμῖν τοῖς πένησι, κἄν μαρτυρήσωμεν ὁ λόγος

ὑποβάλλει ἐξίστασθαι πρωτεῶν ὑμῖν τοῖς . . . . πατοῦσιν τὴν ἀπατηλὴν δόξαν . . . . καὶ τὴν τοσαύτην κτιῶσιν. *Cyprian. de habitu virg.* p. 94.: ... a quo et mercedem virginitatis expectant. p. 97.: ... ut virginitatis perferre gloriam liceat, ut ad domini praemia venire contingat. p. 101.: Primus centenarius martyrum fructus est, secundus sexagenarius vester est. p. 102.: Magna vos merces manet, praemium grande virtutis, munus maximum castitatis. *Sympos. dec. virgg. orat. 7.* p. 103. ed. Combef. orat. 8. p. 108. Auch die Strafen mass man genau ab. *Herm. Past. simil. VI, 4.*: Dulcedinis una hora suo spatio terminatur: poenae vero una hora triginta dierum vim possidet. . . . quot dies perceperit quisque voluptatem, totidem annis cruciatur.